corps anciens ; nous voyons tout s'usant pour se renouveler , tout vieillissant pour se rajeunir , tout mourant pour revivre , et la nature entière , par des transformations successives , se relevant sans cesse de ses propres ruines.

Or tout cela se conçoit , s'explique. Dieu ayant créé la matière , et la matière étant par cela même un être essentiellement contingent , mobile , susceptible de tout changement , de toute modification , elle a pu recevoir toutes les lois qu'il a plu à son divin auteur de lui imposer ; elle a pu et pourra toujours , en suivant ces lois , servir à la formation , à la reproduction des êtres , à la constitution , à l'ordre , à l'harmonie de l'univers.

Mais il n'en serait pas ainsi , si la matière eût existé de toute éternité. La matière éternelle n'aurait été qu'un immense océan de glace impossible à fondre , un immense bloc de granit impossible à briser , une immense montagne de bronze impossible à changer de place , un être essentiellement immuable dans son état comme dans sa durée , auquel personne , pas même Dieu , n'aurait pu toucher pour lui faire subir la moindre altération , le moindre changement , et en former des êtres.

L'éternité est la permanence parfaite et absolue de l'être tout entier. Ce qui n'a pas de bornes dans sa durée ne peut en avoir dans son existence. Ce qui est permanent dans son existence l'est aussi dans sa nature , dans ses attributs , dans ses pro-

priétés. Ce qui est donc éternel est et doit être indivisible, est et doit être inaltérable.

Tout ce qui est éternel est nécessaire, est fixe, est permanent, est immobile, et ne peut pas subir la moindre vicissitude dans son état, la moindre modification dans sa condition, la moindre défaillance dans son être. L'éternité exclut toute espèce de changement ; toute espèce de changement est incompatible avec la permanence, l'éternité de l'être ; tout être éternel est immuable. L'immutabilité est le corollaire nécessaire de l'éternité. Ces deux termes « immuable et éternel » se rapportent nécessairement l'un à l'autre, se supposent nécessairement l'un l'autre. Rien de ce qui est éternel ne change ; rien de ce qui change n'est éternel.

C'est pour cela que dans les saintes Écritures Dieu dit : Je suis le Seigneur ; et savez-vous pourquoi ? Parce que je ne change pas, et que je ne puis pas changer ; *Ego Dominus, et non mutor* (*Malac.*, III). Et pourquoi Dieu ne change-t-il pas, ne peut-il pas changer, si ce n'est que parce qu'il est éternel ? Ainsi, le prophète David (*Psal.* ci), et d'après lui saint Paul (*Hebr.*, I), disent à Dieu : Seigneur, les cieux sont à vous, la terre est à vous aussi ; car c'est vous qui, dès le commencement, avez fondé la terre, et les cieux sont votre ouvrage. Mais tout cela s'use, tout cela vieillit comme les vêtements de l'homme, tout cela change au